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JOC část výcviku. První část práce je zaměřena na analýzu požadavků budoucích pilotů a
jejich efektivní výcvik, stejně tak jako srovnání konvenčního typu výcviku ATPL s novým
směrem MPL. Další část se zabývá podrobně rozborem MPL výcvikem a popsáním jeho
částí, ale také shrnutím jeho postupným začleňováním v jednotlivých státech a leteckých
společnostech. Úkolem diplomové práce je navrhnout osnovy jednotlivých lekcí pro třetí část
tohoto výcviku, konkrétně pro B737. Třetí část je také nazývána jako JOC výcvik, kdy je
zahájen, ve většině případů, výcvik létání na proudových letadlech. Osnovy byly sestaveny
na základě již existujících postupů létání a podle příručky QRH, která popisuje všechny
možné závady letounu.
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requirement of future pilots and their effective training as well as comparsion of a
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analysis of the MPL training and decribing its parts but also of its gradual integration in states
and airlines. The task of the thesis is to design a curriculum of lessons for the third part of its
training, specifiaclly for B737 CL, wich is called JOC training, when pilots startet flying with
jets. Curriculum was prepared on the basis of existing flying procedures and by the
handbook QRH, which describes all the possible aricraft defects.

Poděkování

Ráda bych touto cestou poděkovala Ing. Ladislavu Capouškovi, Ph.D. za jeho odborné
vedení a rady při zpracování diplomové práce, bez kterých by tato práce nevznikla.

7

Obsah
Seznam zkratek ..................................................................................................................... 9
1 Úvod .............................................................................................................................11
2 Rozbor současného stavu výcviku dopravních pilotů ....................................................12

2.1 Historické shrnutí .................................................................................................12
2.2 Výcvik současné doby ..........................................................................................13

2.2.1 Výběr vhodných uchazečů ............................................................................15
2.2.2 Schopnosti a dovednosti ...............................................................................17
2.2.3 Způsoby školení............................................................................................19

2.3 ATPL výcvik .........................................................................................................20
2.3.1 Integrovaný ATPL výcvik ..............................................................................20
2.3.2 Modulový výcvik ATPL ..................................................................................21

3 MPL – nový směr ..........................................................................................................23
3.1 Vývoj ....................................................................................................................23
3.2 Implementace MPL ..............................................................................................25
3.3 Návrh MPL ...........................................................................................................27

3.3.1 ISD ...............................................................................................................27
3.3.2 Threat error management (TEM) ..................................................................29

3.4 Základní schéma MPL .........................................................................................30
3.4.1 1.fáze (Core) .................................................................................................33
3.4.2 2.fáze (Basic) ................................................................................................33
3.4.3 3.fáze (Intermediate) .....................................................................................33
3.4.4 4.fáze (Advanced) .........................................................................................33

3.5 MPL versus CPL ..................................................................................................34
3.6 Kvalifikace instruktorů ..........................................................................................36
3.7 MPL ve světě .......................................................................................................37
3.8 Vybrané letecké společnosti a MPL .....................................................................39

3.8.1 Sterling/CAPA ...............................................................................................39
3.8.2 Flybe/FTE/OAA.............................................................................................40

8

3.8.3 Lufthansa, Germanwings / LFT .....................................................................42
3.8.4 Swiss Airlines/SAT ........................................................................................44
3.8.5 Tiger Airways/STAA ......................................................................................45

4 Návrh struktury MPL výcviku – JOC..............................................................................47
4.1 Výcvikové lekce ...................................................................................................48

4.1.1 Návrh parametrů pro výcvikovou lekci ..........................................................48
4.2 Obsah jednotlivých simulátorových lekcí ..............................................................53

4.2.1 Normal procedures .......................................................................................53
4.2.2 Non-normal procedures ................................................................................76
4.2.3 Vysvětlení non-abnormal procedur ...............................................................98

5 Závěr .......................................................................................................................... 104
6 Citovaná literatura....................................................................................................... 106
7 Seznam obrázků ......................................................................................................... 108

9

Seznam zkratek
Seznam zkratek

Zkratka Anglický název Český název
A/C Aircraft Letadlo

ALTN Alternate Záloha
ANA All Nippon Airways
ANC Air Navigation Commision
APU Auxiliary Power Unit Pomocný palubní zdroj
ATC Air Traffic Control Řízení letového provozu
ATO Approved Training Organization Schválené výcvikové organizace
ATPL Airline Transport Pilot Licence Průkaz dopravního pilota
BITD Basic Instrument Training Device Trenažér základních přístrojových postupů

CAE OAA Canadien Aviation Electronics Oxford Aviation Academy
CAPA Centrum Air Pilot Academy
CATC Czech Aviation Training Centre

CAVOK Celling and Visibility OK
CBT Competency Based Training Výcvik na počítači
CDU Control Display Unit
CPL Comercial Pilot Licence Průkaz komerčního pilota

CRM Crew Resource Management
ČSA Czech Airlines České Aerolinie

DEST Destination Destinace
EASA European Aviaton Safety Agency Evropská agentura pro bezpečnost letectví
ECA European Cockpit Association Evropská asociace pilotů

ETOPS Extended range Twin engine Operational
FAI Federadion Areonautique Internationale Mezinárodní letecká federace
FFS Full Flight Simulator Plně pohyblivý simulátor
FMS Flight Management System Systém řízení letu
FNPT Flight and Navigation Procedures Trainer Simulátor letu a navigačních postupů
FSTD Flight Simulation Training Device Zařízení simulace letu
GW Ground weight Hmotnost letounu s palivem na stojánce
IATA International Air Transport Association Mezinárodní asociace leteckých dopravců
ICAO International Civil Aviation Organization Mezinárodní organizace pro civilní letectví

IFAPLA International Federation of Airline Pilots´ Associtation Mezinárodní sdružení dopravních pilotů
IFR Instrument Flight Ruels Pravidlo pro let za přístrojů
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IR Instrument Raiting Přístrojová kvalifikace
ISD Instructional System Design/ Instructional System Developlment Systémový návrh vzdělávacích systémů
JAL Japan Airlines
JOC Jet Orientation Course Základy létání s proudovými letouny
LFT Lufthansa Flight Training

LKPR ICAO zkratka letiště Praha – Václava Havla
LKTB ICAO zkratka letiště Brno - Tuřany
LOSA Line Operation Safety Audit Audit bezpečnosti provozu
MCC Multi Crew Cooperation Součinnost ve vícečlenné posádce
MEP Multi Engine Piston Kvalifikace pro vícemotorový letoun
MPL Multi Crew Pilot Licence Licence pilota ve vícečlenné posádce
MSA Mezinárodní standardní atmosféra

NOSIG No significant change Bez význačné změny
PANS Procedures for Air Navigation Services Postupy pro letové navigační služby

PANS-TRG Procedures for Air Navigation Services- Training Postupy pro letové navigační služby - výcvik
PELTP Personel Licencing and Training Panel Personální udělování licencí a výcvik

PF Pilot Flying Pilot letící
PM Pilot Monitoring Pilot monitorující
PNF Pilot Non Flying Pilot neletící
PPL Private Pilot Licence Průkaz soukromého pilota
QRH Quick Reference Handbook
RWY Runway Vzletová a přistávací dráha

SARPs Stadnards and Recommended Practices Standardy a doporučené postupy
SAT Swiss Aviation Training
SID Standard Instrument Depatrue Standardní přístrojový odlet

SMS Safety Management System Management bezpečnosti
STAA Singapore Technologies Aerospace Academy
STAR Standart Instrument Arrival Standardní přístrojový přílet
TAG Training Action Group
TCAS Traffic Collision Avoidance Systém Protisrážkový systém
TEM Threat and Error Management Management hrozeb a chyb
TMS Training Management System Management výcvikového systému
TOD Take off Distance Délka vzletu
TRB Training Rewiew Board Odbor pro posouzení výcviku
VFR Visual Flight Ruels Pravidlo pro let za viditelnosti
ZFW Zero fuel weight Hmotnost letounu bez paliva
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1 Úvod
Letectví neustále prochází technologickým vývojem. Ale aby společně s ním byla zachována
i bezpečnost v letecké dopravě, musí se vyvíjet i další součásti toho odvětví, například vývoj
letadlové techniky, pozemní zabezpečovací zařízení a v neposlední řadě výcvik létajícího
personálu.
Vysoké požadavky jsou tak kladeny na samotné piloty dopravních letadel, jejichž znalosti se
netýkají jen samotného létání ale i dalších přidružených potřebných oborů. A právě náročné
požadavky na jejich dovednosti, schopnosti, způsobilosti a další vlastnosti jsou těmi
nejdůležitějšími prvky ve výběru budoucího pilota, ale i během samotného výcviku. Některé
z nich se dají nacvičit, či zdokonalit.
V roce 2006 byl organizací ICAO zaveden alternativní způsob výcviku Multi-Crew Pilot

[…]


 WS after take off
Windshear po vzletu

 TS ahead
Bouřka

 Engine flameout
Vysazení motoru

 Engine In-Flight Start
Spouštění motoru za letu

 Engine Fuel Leak
Únik paliva

 Window Damage
Poškození okna

 Minimum Fuel Operation
Let s minimálním množstvím paliva
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Anti Ice, Rain, Automatic flight – Protinámrazový systém, Déšť, Autopilot
 Pack below 80 KIAS

Závada systému klimatizace
 Engine flameout

Vysazení motoru
 Engine In-Flight Start

Spouštění motoru za letu
 Pitot Static Heat

Závada vyhřívání pitot statického systému
 Unreliable Air speed indication

Nepřesná indikace rychlosti letu
 Auto throttle Disengage

Odpojení automatického tahu motoru
 Severe Icing Operation

Provoz za podmínek silné námrazy
 WX deterioration

Zhoršení počasí
Communications, Fire Protection
 Engine crossbleed start

Spouštění motoru s využitím druhého motoru
 Fire Loop

Závada okruhu protipožárního systému motoru
 High Engine vibrations

Vysoké vibrace motoru
 Fuel Pump

Závada palivového čerpadla
 Loss of Communications

Ztráta spojení
 Auto fail

Závada primárního systému přetlakování
 STBY SYST

Využití záložního systému přetlakování
 Hydraulic Pump Low Pressure ( System A)

Nízký tlak hydraulického čerpadla
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 Engine Overheat
Překročení teplotních limitů motoru

 Engine Fire on Short Final
Požár motoru na krátkém finále

 Evacuation
Evakuace

Flight instruments, displays, FMS, navigation
 Aborted engine start – hot start

Přerušený cyklus spouštění motoru
 Bleed trip off during no engine bleed take off

Ztráta přetlakování kabiny během vzletu
 SG Fail

Závada zobrazení na PFD / navigation display

 All EFIS Failure
Ztráta zobrazení EFIS

Celá výše rozepsaná osnova se samozřejmě řídí určeným počtem hodin třetí fáze výcviku.
V tabulce č.9 je souhrn těchto hodin. Výše v diplomové práci je zmíněno, že na třetí fázi se
počítá zhruba se 70-ti hodinami létání na simulátorech a nám se podařilo zpracovanou
osnovou toto hodinové rozhraní dodržet. Celkově byla osnova navržena na 72 hodin.

PF PM FBS FFS
NORMAL PROCEDURES 18:00 84:00 28:00 8:00

ABNORMAL PROCEDURES 16:00 16:00 24:00 8:00

SKILL TEST 2:00 2:00 - 4:00

Total 36:00 36:00 52:00 20:00

Tabulka 9- Celkový počet hodin třetí fáze výcviku
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5 Závěr
Diplomová práce byla zaměřena na téma, které je v současné době velmi aktuální
a diskutované. Problematika výcviku pilotů pro potřeby civilního letectví vzhledem k vysoké
finanční náročnosti a zároveň nutnosti zachovat vysokou kvalitu absolventů klade do jisté
míry rozporuplné požadavky na optimální poměr kvality a ceny.
V diplomové práci jsem se zaměřila na nejnovější přístup k výcviku dopravních pilotů známý
pod názvem Multi Crew Pilot Licence - MPL. První část práce je zaměřena komplexně na
analýzu současného postoje k výcviku nových pilotů, jejich výběr
a způsob jakým je výcvik prováděn. Díky moderním technologiím jsou současné programy
pro budoucí piloty na vysoké úrovni kvality a letecké společnosti získávají tímto způsobem
vysoce kvalifikované pracovníky.
Aktuální otázkou je tedy provedení srovnávací analýzy klasického typu výcviku CPL,
případně ATPL vzhledem k výcviku MPL, který nemá za úkol nahradit předešlé, ale je pouze
paralelním typem. Jako každý nový systém má MPL jak své zastánce, tak své odpůrce.
MPL výcvik můžeme považovat za velmi živý systém, který je možno přizpůsobit jednotlivých
požadavkům leteckých společností, pro které je vytvářen. Časový rozsah celého procesu je
legislativně omezen pouze na spodní minimální hranici, ovšem počet potřebných letových
hodin může být navýšen.
Hlavním cílem diplomové práce nebylo hodnotit efektivitu systému jako celku, ale po
provedení základní analýzy navrhnout optimální strukturu třetí fáze MPL, což je JOC. Jak již
bylo v diplomové práci zmíněno, právě třetí část strukturovaného výcviku je z hlediska
náročnosti klíčovou. Toto je dáno právě složitostí přechodu z jednopilotních vrtulových
letounů na letouny vícepilotní proudové.
Výsledky diplomové práce lze shrnout jako optimalizovanou osnovu jednotlivých výcvikových
lekcí JOC za využití FSTD. Na základě vlastních poznatků z výcvikových simluátorových
lekcí, konzultací s instruktory a dostupné dokumentace byla sestavena komplexní osnova
uvedené části MPL. V této aktuální podobě může být využita jako nezbytná součást celého
procesu výcviku. Navržením výše uvedených výstupů diplomové práce byl splněn cíl jejího
zadání.

Naším cílem v diplomové práci bylo navrhnout průběh jednotlivých lekcí létání na simulátoru,
jak pevném, tak plně pohyblivém. Aby byl rozsah více specifikován, byl pro naše účely
vybrán letoun B737 a osnovy jsou zaměřeny na třetí část výcviku, tedy takzvanou JOC část,
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kdy se piloti seznamují s létáním na proudových letadlech. K sestavení abnormálních
procesů byla použita příručka QRH, která obsahuje veškeré informace o možných poruchách
letounu. Právě na základě těchto poruch byla osnova rozdělena na jednotlivé komponenty,
například jedna lekce je zaměřena pouze na poruchy motorů.
Úspěšným sestavením smysluplných postupů byl úkol práce splněn.
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