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Hlediska hodnocení vypracování:

Splnění požadavků a cílů: výborně (A)

Odborná úroveň práce: výborně (A)

Možnost aplikace: výborně (A)

Využití znalostí získaných studiem: velmi dobře (B)

Iniciativa při řešení problémů: výborně (A)

Plánovitost při zpracovávání: výborně (A)

Soustavnost při zpracovávání: výborně (A)

Uspořádání práce a formální úprava: výborně (A)

Celkové hodnocení diplomové práce a jiné připomínky:

Diplomová práce Ivety Císlerové si klade cíl analyzovat současný stav ve výcviku pilotů
a na základě vlastního, zcela originálního přístupu vytvořit osnovu pro jednu ze

základních částí výcviku MPL, což je JOC (Jet orientation course). Jedná se o část
výcvikového kurzu pro získání MPL (Multi Pilot License), který má za úkol připravit
posádky letadel na provádění letů s letouny s proudovými motory.

Zvolené téma je v současné době velice aktuální, nicméně jeho správné pochopení,
analýza a znalost prostředí jsou základními pilíři při tvorbě takového postupu. Toto vše

se v práci podařilo zohlednit. Jako vedoucí diplomové práce velice oceňuji zejména
aktivní přístup diplomantky při zpracovávání, iniciativu, pracovitost a invenci, bez které
by práce nedosáhla takové kvality. Výsledkem je zcela jedinečně pojatá osnova JOC,

jejíž využití je v současné době možné aplikovat na různé druhy výcviků MPL.

I přes vysokou profesionální náročnost celé problematiky, kterou se běžně zabývají

instruktorské týmy se diplomantce podařilo vytvořit ucelené dílo, které podle mého
názoru zcela splňuje a v některých částech dokonce převyšuje požadavky zadání.

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji klasifikovat: výborně (A)
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